



Ekenäs-Pojo fiskeriområdes nyttjande- och vårdplan – vad behöver du veta som vattenägare?

Varje fiskeriområde har en egen nyttjande- och vårdplan. Nyttjande- och vårdplanen styr fiskeriområdets verksamhet och fisket i området. Vattenägarna ska genomföra planen till den del planen gäller dem. Vattenägare får till exempel inte fatta beslut som står i strid med planen gällande bland annat utplanteringar och det egna vattenområdets fiskebestämmelser. Nyttjande- och vårdplanen finns i sin helhet på fiskeriområdets hemsida, i det här infobladet presenteras de viktigaste punkterna om berör dig som är vattenägare i Ekenäs-Pojo fiskeriområde.

Till Ekenäs-Pojo fiskeriområde hör skärgårdsvatten från Hangö stads rå i väster till Ingå kommuns rå i öster och i norr till Pojo vikens norra strand. Till fiskeriområdet hör också följande insjöområden: Raseborgs å, Svartån från Åkerforsen till utloppet, Fiskars ån, delar av Määrjärvi och Seljälänalen, Simijärvi, Degersjö, Kullasjö, Grabbskog Storträsk, delar av Brukträskets vattendrag, Marsjön, Källträsk, de västra delarna av Högben-sjön och Läppträsk. Den sammanlagda vattenarealen är cirka 34 000 hektar. Inom fiskeriområdet finns det cirka 1 260 vattenägare, enligt principen att en samägd eller samfällid fastighet (delägarlag) räknas som en ägarenhet. I verkligheten är ju antalet vattenägare betydligt större då både delägarlagen och de privata samägda fastigheterna kan bestå av hundratal delägare/samägare.

KONTAKTUPPGIFTER

Både delägarlag och privata vattenägare ska anmäla sina kontaktuppgifter till fiskeriområdet. Delägarlag ska därtill anmäla sina kontaktuppgifter till Lantmäteriverket och Regionförvaltningsverket. För samägda vatten är det bra att anmäla fiskeriområdet vem som fungerar som vattenområdets kontaktperson. Det finns cirka 300 delägarlag i Ekenäs-Pojo fiskeriområde, ett fåtal är konstituerade och fiskeriområdet har kontaktuppgifter till endast 15 av dessa!

Kontaktuppgifterna behövs för att fiskeriområdet ska kunna skicka kallelsen till årsmöten, för utbetalning av ägaresättningar och fiskeövervakning. Uppgifterna behövs också för att sköta fiske- och jaktärenden, intressebevakning och vid inlösen av tillandningar.

Ett långsiktigt mål för fiskeriområdet är att göra en karta över delägarlagen med kontaktuppgifter på fiskeriområdets hemsidor, ifall delägarlagen ger sitt godkännande.

KONSTITUERING SAMT SAMMANSLAGNING AV DELÄGARLAG

Att många delägarlag är okonstituerade, det vill säga inte har en kontaktperson eller någon som fattar gemensamma beslut, försvårar intressebevakningen, fiskeövervakningen och

i

VAD ÄR ETT FISKERIOMRÅDE?

Fiskeriområdet är en lagstadgad förening som har som uppgift att utveckla fiskerihushållningen inom sitt område och främja medlemmarnas samarbete för att ordna ett hållbart nyttjande samt vård av fiskbestånden. Medlemmar i fiskeriområdet är innehavarna av fiskerätt (oftast vattenområdets ägare) och landsomfattande organisationer inom fiskeribranschen. Medlemskapet är automatiskt och kan inte väljas eller väljas bort.

i

OLIKA TYPER AV VATTENÄGANDE

- 1. PRIVATA VATTEN** tillhör en fastighet, men fastigheten i sig kan ofta vara samägd (till exempel dödsbon eller makar).
- 2. SAMFÄLLDA VATTEN** tillhör två eller flera fastigheter gemensamt och förvaltas av delägarlag. Alla fastighetsägare som har andel i det samfälliga vattnet hör till delägarlaget.
- 3. ALLMÄNNA VATTEN** ägs av staten och förvaltas av Forststyrelsen. De allmänna vattnen utgörs av Finlands territorialvattenzon och en del fjärdar i de stora insjöarna.

fiskevården. Fiskeriområdet uppmanar till konstituering och sammanslagning av delägarlag och övriga ägarenheter till större helheter. Läs mer på fiskeriområdets hemsida. Om delägarlaget inte vill konstituera sig är det ändå skäl att sammankalla till stämma och befullmäktiga en delägare att fungera som delägarlagets kontaktperson.

SAMTILLSTÅNDSOMRÅDEN

Fiskeriområdet har som uppgift att arbeta för gemensamma fisketillståndsområden både för fritidsfiskets och det kommersiella fiskets behov. De splittrade ägoförhållandena och det höga antalet okonstituerade delägarlag inom fiskeriområdet gör det ändå svårt att skapa större samtillståndsområden. Om det finns intresse att bilda samtillståndsområden, kontakta fiskeriområdet!

TILLSTÅND FÖR KOMMERSIELLT FISKE

Fiskeriområdet har som mål att det kommersiella fisket, dvs. yrkesfisket, i området är mer attraktivt och att verksamhetsförutsättningarna förbättras. Fiskeriområdet uppmanar vattenägarna att arrendera fiskevatten till kommersiella fiskare.

Vattenägarna ska vara medvetna om paragraf 13 i lag om fiske. Om en kommersiell fiskare och en vattenägare inte kan komma överens om utarrendering av ett vattenområde, kan NTM-centralen bevilja fisketillståndet istället. Läs mer i info-boxen och i nyttjande- och vårdplanen.

TILLSTÅND FÖR FISKEGUIDER

NTM-centralen kan bevilja fiskeguiderna tillstånd att ta ut högst sex kunder åt gången för mete, pilkfiske eller handredskapsfiske. Fiskeguider kan även fortsättningsvis ingå direkta avtal med vattenägarna, något som fiskeriområdet uppmanar till. Det här möjliggör en mer omfattande verksamhet än vad det regionala tillståndet från NTM-centralen gör och ersättningarna kommer direkt till vattenägarna.

ÄGARERSÄTTNINGAR

Vattenägarna är berättigade till en ersättning för att deras vatten används för spöfiske som grundar sig på fiskevårdsavgiften, förutsatt att ersättningen är 50 euro eller större. För att fiskeriområdet ska kunna betala ut ägarersättningarna ska ägaren anmäla följande uppgifter och ändringar i dem till fiskeriområdet: delägarlagets eller ägarens namn, adress, fastighetsbeteckning och kontonummer. Om det är ett samägt vattenområde fordrar fiskeriområdet dessutom en fullmakt ur vilken framkommer vem som sköter ärendet och eventuell annan utredning över ägoförhållandena.

Vattenägarna kan också avtala med fiskeriområdet om att istället för att lyfta ersättningen överföra den till fiskeriområdet. Pengarna används till fiskeövervakning och fiskevård. Fiskeriområdet hoppas att så många vattenägare som möjligt tycker att fiskeriområdets verksamhet är viktig. Mera information om hur du i praktiken kan avtala om ersättningarna finns på hemsidan eller fås av verksamhetsledaren.

FISKBESTÅND

Fiskeriområdet har som målsättning att gös-, abborr-, gädd- samt sikbestånden är livskraftiga och att tillståndet för gädd- och abborrbestånden i yttre skärgården förbättras. Huvudmålet för inlandsvattnen är att återuppliva vandringsfiskbestånden. Uppgiften förutsätter fiskebestämmelser, planering av lekområdesrestaureringar och utplanteringar, vilka alla berör vattenägarna.

FISKUTPLANTERINGAR

Vattenägarna ska observera att det endast är tillåtet att utplantera de fiskarter som ingår i fiskeriområdets nyttjande- och vårdplan. Vill man utplantera någon annan art eller stam, måste man ansöka om undantagstillstånd av NTM-centralen.



LAG OM FISKE 13 §

NTM-centralen kan för en viss tid av högst fem år bevilja en kommersiell fiskare tillstånd att bedriva kommersiellt fiske, om följande villkor uppfylls:

1. Vattenområdet lämpar sig väl för kommersiellt fiske enligt nyttjande- och vårdplanen.
2. Fiskbeståndens tillstånd möjliggör nyttjande av dem för kommersiellt fiske.
3. Den kommersiella fiskaren har inte själv eller med bistånd av fiskeriområdet nått en överenskommelse med vattenägarna om tillstånd för kommersiellt fiske.
4. Bedrivandet av kommersiellt fiske får inte medför betydande olägenhet för strandägarna och innehavarna av stränder i området eller för annan användning av området.



FISKARTER SOM FÅR UTPLANTERAS

HAVSOMRÅDET:

HAVSÖRING – Ingarskila. Storå utanför Pojoviken, då fisk från Ingarskila inte är tillgänglig. Det är också tillåtet att använda öringsyngel som härstammar från moderfisk fångade i Svartåns/Karisåns vattendrag.

HAVSLAX – Kymmene älv

GÖS – havslevande stam

ÅL – via karantän

GÄDDA – havslevande stam

SKÄRGÅRDSSIK – Bengtsår

VANDRINGSSIK – Kymmene älv

LAKE – havslevande stam

INLANDSVATTEN:

ÅL – via karantän, nedanför vandringshinder

HAVSÖRING – Ingarskila

REGNBÅGSLAX – på begränsade områden

HAVSLAX – Kymijoki

HARR – Ijo älv, Kitka älv, Rautalampi stråten

VANDRINGSSIK – Kymmene älv

PLANKTONSIK – Rautalampi stråten

GÖS – inlandsvattnen

GÄDDA

FLODKRÄFTA

FISKEBESTÄMMELSER

På den landsomfattande kalastusrajoitus.fi -näsida finns information om de områden där man inte får fiska med stöd av de allmänna fiskerättigheterna (avgiftsfritt mete, pilkfiske, fiske med strömmingshäckla eller spöfiske med fiskevårdsavgift). I karttjänsten finns också information om områden där det råder fiskeförbud enligt naturvårdslagen eller enligt NTM-centralens beslut, inklusive fiskeriområdenas egna fiskebestämmelser som godkänts av NTM-centralen. Samma information finns på fiskeriområdets hemsida.

NTM-centralen har på ansökan av fiskeriområdet godkänt följande fiskebestämmelser för Ekenäs-Pojo fiskeriområde:

15.8 – 30.11 Svartåns och Fiskarsåns mynningar samt därtill Borgbyträsket och Brunkombäcken

Allt fiske förbjudet. För att trygga höstlekande vandringsfisk. Beslutet är i kraft 2023–2027.

Fiskeriområdet har i september 2023 lämnat in en ansökan till NTM-centralen om olika fiskebestämmelser för att skydda vandringsfiskarnas, så som öringens, fria gång till lekområdena i Svartån. Ansökan omfattar också fiskeförbud på avgränsade områden för att skydda gösens lek. Följ med på fiskeriområdets hemsida hur ärendet framskrider.

Därtill kan ni som vattenägare ha egna lokala fiskebestämmelser, exempelvis maskviddsreglering. Dessa ska ni informera om vid försäljning av era fisketillstånd. Era tillståndsbestämmelser får inte vara friare än lagens eller de som fastställts av NTM-centralen.

FISKEÖVERVAKNING

Fiskeövervakning är en viktig del av fiskeriområdets arbete. Fiskeövervakarnas uppgift är att övervaka fiskets laglighet och lovlighet men också att i förebyggande syfte informera om lokala och nationella fiskebestämmelser till alla fiskare. Kontaktuppgifterna till samtliga fiskeövervakare finns på fiskeriområdets hemsida.

För att kunna åtgärda förseelser mot fiskets lovlighet önskar fiskeriområdet att vattenägarna informerar fiskeriområdet om vilka regler som gäller på deras vatten och att vattenägaren undertecknar en fullmakt som gör det möjligt att väcka åtal om en fiskare bryter mot reglerna.

RESTAURERINGAR

Flador, glon och glosjöar kan vara viktiga yngelproduktionsområden för vårlekande fiskarter. Flador har modifierats för att möta båttrafikens och strandbosättningens behov. De kan också lida av övergödning och igenväxning.

Fiskeriområdet anser att restaureringar bäst skulle främjas av ett fladarestaureringsprojekt med extern finansiering. Dessutom skulle de områden som i VELMU-projektet via modellering bedömts som mycket gynnsamma yngelproduktionsområden för gädda, kunna karteras inom projektet. Ifall dessa visar sig vara viktiga lekområden kan man överväga, att införa fiskebegränsningar i dessa områden och effektivisera gäddans lek. På det sättet kunde man förbättra gäddans fortplantningsresultat.

Om det på ert vattenområde finns flador, glon eller andra områden som ni anser vara viktiga lekområden för fisk, kontakta fiskeriområdet.

SÄL OCH SKARV

Ett av målen i nyttjande- och vårdplanen är att de skador som säl och skarv förorsakar det kommersiella fisket och fritidsfisket minskar från nuvarande nivå. Säl och skarv försvagar fiskbestånden, söndrar fångstredskap och skadar fångsten.

Fiskeriområdet främjar säljakt och skrämmande av problemindivider. Med tanke på jakt måste samarbetet mellan säljägare och vattenägare förbättras. Kontakta fiskeriområdet eller den lokala jaktföreningen om du vill att det jagas säl på ditt vattenområde.

För skarvens del planerar fiskeriområdet ansöka om stamvårdande åtgärder. Följ med fiskeriområdets hemsidor om hur ärendet framskrider.

FRÄMMANDE ARTER

Signalkräftan togs upp på EU:s lista över skadliga främmande arter (invasiva) år 2015. Som en skadlig främmande art får man varken plantera eller odla den. Man får inte heller flytta signalkräfta inom eller mellan olika sjöar eller vattendrag. Kom ihåg att behandla dina kräftfiske-, transport- och hanteringsredskap genom att torka, desinficera eller frysa ner dem innan du flyttar dem från ett vatten till ett annat. Om man flyttar båten som används för fiske mellan olika vatten, måste man låta båten torka ordentligt i solen innan man flyttar den. Betesfisken ska alltid komma från det vattenområde i vilket man fiskar kräftorna eller frysas ner före användning.

De främmande arterna svartmunnad smörbult och silverrudda påträffas inom fiskeriområdet och har kommit till Östersjön med fartygens ballastvatten. Om du påträffar en främmande art, är det önskvärt att den rapporteras via blanketten för främmande arter på nätsidan [kalahavainnot.fi](https://www.ekenas-pojofiskeriomrade.fi).

LÄS MER OCH KONTAKT

Hemsida: www.ekenas-pojofiskeriomrade.fi

Verksamhetsledare: Gabi Lindholm: tfn. (050) 404 2738, e-post: gabi.lindholm@outlook.com

Fiskeövervakning: valvonta.tammisaari@gmail.com

Ordförande: Tomas Gripenberg: tfn. (0400) 467 803, e-post: tomas@ekerogard.fi

Postadress: PB 27, 06151 Borgå





VATTENÄGANDET I EKENÄS-POJO FISKERIOMRÅDE

Inom fiskeriområdet finns det cirka 1 260 vattenägare, enligt principen att en samägd eller samfällid fastighet (delägarlag) räknas som en ägarehet. De samägda vattenområdena räknas som en vattenägare, oberoende av antalet delägare. Inom fiskeriområdet finns cirka 300 samfällida vatten (delägarlag), men fiskeriområdet har i dagsläget bara kontaktuppgifter till 15 delägarlag.

Areal	Antal fastigheter	Varav antal samfällida	Sammanlagd areal ha	Samfällida vattnens areal
< 1 ha	375 st	35 st	155 ha	15 ha
1–10 ha	520 st	125 st	2 025 ha	550 ha
10–50 ha	260 st	100 st	6 145 ha	2 405 ha
50–500 ha	95 st	40 st	11 390 ha	4 640 ha
500–1 000 ha	5 st	2 st	3 040 ha	1 270 ha
över 1 000 ha	6 st	0 st	11 075 ha	0 ha
Totalt	1 260 st	300 st	33 825 ha	8 875 ha

Antalet fastigheter och deras areal enligt storleksklass för Ekenäs-Pojo fiskeriområde år 2020.



ALLMÄNNA FISKERÄTTIGHETER OCH FISKEVÅRDSAVGIFT

Mete, pilkfiske och fiske med strömmingshäckla är avgiftsfria allmänna fiskerättigheter. För allt annat fiske måste man betala fiskevårdsavgift. Fiskevårdsavgiften berättigar till spöfiske med ett spö och ett drag. För allt annat fiske, så som fiske med flera spön, fiske med bragder eller kräftfiske måste man utöver fiskevårdsavgiften ha tillstånd av vattenägaren. Under 18-åringar och 70 år fyllda är befriade från fiskevårdsavgiften. Observera att du som vattenägare även måste betala fiskevårdsavgiften fastän du fiskar på eget vattenområde. Du kan till exempel köpa fiskevårdsavgiften på nätsidan www.eraluvat.fi, i appen Eräluvat eller via Forststyrelsens avgiftsfria tjänstenummer 020 69 2424, vardagar kl. 8–15.